
 

 

Об утверждении Положений о 

комитетах Саратовской областной 

Думы 

В соответствии со статьей 12 Закона Саратовской области от 29 

марта 2001 года № 13-ЗСО «О Саратовской областной Думе» и статьей 16 

Регламента Саратовской областной Думы Саратовская областная Дума 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить Положения о комитетах Саратовской областной Думы 

(приложения 1–5). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Саратовской областной Думы от 26 декабря 2007 года 

№ 2-51 «Об утверждении Положений о комитетах Саратовской областной 

Думы»; 

постановление Саратовской областной Думы от 28 января 2013 года   

№ 6-230 «О внесении изменения в Положение о комитете Саратовской 

областной Думы по социальной политике»; 

постановление Саратовской областной Думы от 20 марта 2013 года     

№ 8-372 «О внесении изменений в Положение о комитете Саратовской 

областной Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной 

политики и в Положение о комитете Саратовской областной Думы по 

экономической политике, собственности и земельным отношениям»; 

постановление Саратовской областной Думы от 23 ноября 2016 года    

№ 57-2165 «О внесении изменения в приложение 3 к постановлению 

Саратовской областной Думы от 26 декабря 2007 года № 2-51 «Об 

утверждении Положений о комитетах Саратовской областной Думы»; 

постановление Саратовской областной Думы от 23 ноября 2016 года   

№ 57-2167 «О внесении изменений в постановление Саратовской 

областной Думы от 26 декабря 2007 года № 2-51 «Об утверждении 

Положений о комитетах Саратовской областной Думы»; 

 

 

 

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.09.2022 № 2-27 

г.Саратов 



2 

 

постановление Саратовской областной Думы от 11 октября 2017 года 

№ 2-40 «Об утверждении Положения о комитете Саратовской областной 

Думы по культуре, общественным отношениям и информационной 

политике»; 

постановление Саратовской областной Думы от 26 января                      

2022 года № 80-1566 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению Саратовской областной Думы от 11 октября 2017 года № 2-

40              «Об утверждении Положения о комитете Саратовской 

областной Думы по культуре, общественным отношениям и 

информационной политике»; 

постановление Саратовской областной Думы от 22 марта 2019 года     

№ 25-567 «Об утверждении Положения о комитете Саратовской областной 

Думы по бюджету, налогам, промышленности и собственности»; 

постановление Саратовской областной Думы от 22 марта 2019 года     

№ 25-568 «Об утверждении Положения о комитете Саратовской областной 

Думы по экономической, инвестиционной политике, предпринимательству 

и развитию цифровых технологий»; 

постановление Саратовской областной Думы от 15 мая 2019 года                          

№ 27-607 «О внесении изменения в Положение о комитете Саратовской 

областной Думы по экономической, инвестиционной политике, 

предпринимательству и развитию цифровых технологий». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  

 

 

Председатель Саратовской  

областной Думы                                                                               М.А.Исаев 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



Приложение 1 к постановлению 

Саратовской областной Думы 

от 28.09.2022 № 2-27 

 

 

Положение 

о комитете Саратовской областной Думы 

по бюджету, налогам и собственности 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Комитет Саратовской областной Думы по бюджету, налогам и 

собственности (далее – комитет) формируется в порядке, установленном 

Законом Саратовской области от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О 

Саратовской областной Думе», Регламентом Саратовской областной Думы, 

из числа депутатов Саратовской областной Думы для ведения 

законопроектной работы, предварительного рассмотрения и подготовки 

вопросов для внесения на заседания Саратовской областной Думы. 

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) 

Саратовской области, законами и иными нормативными правовыми актами 

области, Регламентом Саратовской областной Думы, настоящим 

Положением. 

1.3. В состав комитета входят председатель комитета, заместитель 

(заместители) председателя комитета, члены комитета. 

1.4. Положение о комитете, внесение изменений в него 

рассматриваются на заседании комитета и утверждаются областной Думой. 

1.5. Комитет в своей деятельности ответственен перед областной 

Думой и ей подотчетен. 

1.6. Деятельность комитета основана на принципах свободы 

обсуждения и гласности. 

 

II. Основные задачи комитета 

 

2.1. Организация ведения законопроектной работы. 

2.2. Предварительное рассмотрение и подготовка вопросов для 

внесения на заседания областной Думы. 

2.3. Обеспечение соответствия законов области и постановлений 

областной Думы Конституции Российской Федерации и федеральным 

законам. 

2.4. Проведение анализа практики применения законодательства по 

вопросам ведения комитета. 

 



4 

 

 

2.5. Взаимодействие с федеральными органами власти, 

исполнительными органами области, другими государственными органами, 

органами местного самоуправления, организациями, общественными 

объединениями по вопросам, отнесенным к ведению комитета. 

2.6. Подготовка предложений по совершенствованию федерального 

законодательства и законодательства области. 

2.7. Осуществление контроля за исполнением законов области и 

постановлений областной Думы по вопросам ведения комитета. 

 

III. Вопросы ведения комитета 

 

3.1. К ведению комитета относятся вопросы: 

бюджетной политики, бюджетного процесса и межбюджетных 

отношений; 

организации подготовки рассмотрения проекта закона области об 

областном бюджете для принятия его областной Думой, а также проектов 

законов области о внесении в него изменений; 

организации рассмотрения областной Думой проекта закона области об 

утверждении отчета об исполнении областного бюджета; 

предоставления от имени области государственных гарантий области; 

определения условий размещения займов и облигаций; 

контроля за исполнением областного бюджета в установленном 

порядке; 

установления правового статуса Счетной палаты области и порядка ее 

формирования; 

налоговой политики, введения региональных налогов, установления 

ставок по региональным налогам, предоставления льгот по их уплате; 

экономической политики, экономического развития области; 

планирования, анализа и прогнозирования социально-экономического 

развития области; 

развития предпринимательской деятельности, развития малого и 

среднего предпринимательства; 

законодательства в сфере государственного регулирования торговой 

деятельности на территории области в соответствии с федеральным законом; 

установления статуса Уполномоченного по защите прав 

предпринимателей в Саратовской области и его назначения; 

имущественных отношений. 

 

IV. Полномочия комитета 

 

4.1. Комитет: 

осуществляет подготовку заключений по законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 



5 

 

вносит предложения по формированию перспективных и текущих 

планов законопроектных работ; 

осуществляет предварительное рассмотрение законопроектов и 

проектов постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок к законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок и замечаний к соответствующим 

разделам проекта закона области об областном бюджете; 

проводит анализ практики применения законодательства по вопросам 

ведения комитета; 

осуществляет подготовку отзывов и поправок к проектам федеральных 

законов, направляемых Государственной Думой Федерального Собрания 

Российской Федерации; 

вносит предложения о проведении мероприятий в областной Думе; 

организует проводимые областной Думой депутатские слушания; 

вносит на рассмотрение областной Думы законопроекты и проекты 

постановлений областной Думы, рекомендует докладчиков и содокладчиков 

для выступлений на заседаниях областной Думы; 

заслушивает доклады и сообщения должностных лиц исполнительных 

органов области, других государственных органов области и организаций; 

запрашивает в установленном порядке документы и материалы, 

необходимые для деятельности комитета; 

приглашает к участию в своей работе представителей органов 

государственной власти области, других государственных органов, органов 

местного самоуправления, организаций, общественных объединений, 

ученых; 

изучает и обобщает опыт законодательных органов субъектов 

Российской Федерации; 

решает вопросы организации своей деятельности; 

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции Законом 

Саратовской области от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О Саратовской 

областной Думе» и Регламентом Саратовской областной Думы. 

 

V. Организация деятельности комитета 

 

5.1. Председатель комитета: 

представляет комитет во взаимоотношениях с субъектами права 

законодательной инициативы, государственными органами, органами 

местного самоуправления, организациями, общественными объединениями; 

осуществляет руководство работой комитета, несет ответственность за 

результаты его деятельности; 

созывает заседания комитета, доводит до сведения депутатов 

информацию о времени и месте их проведения; 



6 

 

принимает решение о проведении заседания комитета, рабочей группы 

в дистанционной форме с использованием средств видео-конференц-связи в 

случаях, установленных Регламентом Саратовской областной Думы; 

ведет заседания комитета; 

подписывает решения комитета, протоколы заседаний комитета, другие 

документы; 

принимает решение о прекращении переписки с гражданами в случае, 

предусмотренном частью 5 статьи 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года   

№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации»; 

распределяет обязанности между членами комитета, дает им 

поручения; 

оказывает содействие членам комитета в осуществлении ими своих 

полномочий, обеспечивает их необходимой информацией; 

обеспечивает гласность и учет общественного мнения в работе 

комитета; 

осуществляет общее руководство деятельностью аппарата комитета. 

5.2. В случае отсутствия председателя комитета его обязанности по 

поручению председателя комитета исполняет заместитель (один из 

заместителей) председателя комитета. 

5.3. Комитет организует свою работу в порядке, установленном 

Регламентом Саратовской областной Думы. 

 

VI. Обеспечение деятельности комитета 

 

6.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности комитета 

осуществляет аппарат комитета, положение о котором утверждает 

Председатель областной Думы. 

6.2. Материально-техническое, документационное, правовое и 

информационное обеспечение деятельности комитета осуществляется 

соответствующими структурными подразделениями областной Думы. 

 

 
Верно: Заместитель начальника отдела 

организационного и кадрового обеспечения 

деятельности Саратовской областной Думы                                             М.В.Переверзин 
 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение 2 к постановлению 

Саратовской областной Думы 

от 28.09.2022 № 2-27 

 

Положение 

о комитете Саратовской областной Думы  

по социальной политике 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Комитет Саратовской областной Думы по социальной политике 

(далее – комитет) формируется в порядке, установленном Законом 

Саратовской области от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О Саратовской 

областной Думе», Регламентом Саратовской областной Думы, из числа 

депутатов Саратовской областной Думы для ведения законопроектной 

работы, предварительного рассмотрения и подготовки вопросов для внесения 

на заседания Саратовской областной Думы.   

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) 

Саратовской области, законами и иными нормативными правовыми актами 

области, Регламентом Саратовской областной Думы, настоящим 

Положением. 

1.3. В состав комитета входят председатель комитета, заместитель 

(заместители) председателя комитета, члены комитета. 

1.4. Положение о комитете, внесение изменений в него 

рассматриваются на заседании комитета и утверждаются областной Думой. 

1.5. Комитет в своей деятельности ответственен перед областной 

Думой и ей подотчетен. 

1.6. Деятельность комитета основана на принципах свободы 

обсуждения и гласности. 

 

II. Основные задачи  комитета 

 

2.1. Организация ведения законопроектной работы. 

2.2. Предварительное рассмотрение и подготовка  вопросов для 

внесения на заседания областной Думы.  

2.3. Обеспечение соответствия законов области и постановлений 

областной Думы Конституции Российской Федерации и федеральным 

законам. 

2.4. Проведение анализа практики применения законодательства по 

вопросам ведения комитета. 

2.5. Взаимодействие с федеральными органами власти, 

исполнительными органами области, другими государственными органами, 



8 

 

органами местного самоуправления, организациями, общественными 

объединениями по вопросам, отнесенным к ведению комитета. 

2.6. Подготовка предложений по совершенствованию федерального 

законодательства и законодательства области. 

2.7. Осуществление контроля за исполнением законов области и 

постановлений областной Думы по вопросам ведения комитета. 

 

III. Вопросы ведения комитета 
 

3.1. К ведению комитета относятся вопросы: 

здравоохранения (в том числе оказания медицинской помощи, 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, профилактики 

заболеваний, лекарственного обеспечения граждан, страдающих социально 

значимыми заболеваниями, и другие вопросы в области охраны здоровья 

населения, а также вопросы утверждения бюджета Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Саратовской области и отчета о его 

исполнении); 

труда и занятости населения (в том числе совершенствования системы 

оплаты труда работников государственных учреждений, содействия 

занятости граждан, в том числе инвалидов), социальной поддержки 

населения (в том числе граждан пожилого возраста, ветеранов и инвалидов, 

граждан, имеющих особые заслуги перед Саратовской областью, граждан, 

уволенных с военной службы, и членов их семей, ветеранов войн и военной 

службы, участников боевых действий, почетных доноров, членов семей 

военнослужащих, погибших (умерших) при прохождении военной службы 

по призыву, малоимущих граждан); 

демографической политики и социальной поддержки семей, имеющих 

детей, материнства, отцовства, детства (в том числе увеличения 

продолжительности жизни и иных аспектов улучшения демографической 

ситуации в области, социальной поддержки и улучшения положения семей с 

детьми, женщин, детей из приемных, многодетных, неполных, 

неблагополучных семей, профилактики детской безнадзорности, социального 

сиротства, охраны прав детей, организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков, создания условий для социальной адаптации и 

интеграции в общество детей с ограниченными возможностями); 

установления статуса Уполномоченного по правам ребенка в 

Саратовской области и его назначения. 

 

IV. Полномочия комитета 

 

4.1. Комитет: 

осуществляет подготовку заключений по законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 

вносит предложения  по формированию перспективных и текущих 

планов  законопроектных работ; 



9 

 

осуществляет предварительное рассмотрение законопроектов и 

проектов  постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок к законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок и замечаний к соответствующим  

разделам проекта закона области об областном бюджете; 

проводит анализ практики применения законодательства по вопросам 

своего ведения; 

осуществляет подготовку отзывов и поправок к проектам федеральных 

законов, направляемых Государственной Думой Федерального Собрания 

Российской Федерации; 

вносит предложения о проведении мероприятий в областной Думе; 

организует проводимые областной Думой депутатские слушания; 

вносит на рассмотрение областной Думы законопроекты и проекты 

постановлений областной Думы, рекомендует докладчиков и содокладчиков 

для выступлений на заседаниях областной Думы; 

заслушивает доклады и сообщения должностных лиц исполнительных 

органов области, других государственных органов области и организаций; 

запрашивает в установленном порядке документы и материалы, 

необходимые для деятельности комитета; 

приглашает к участию в своей работе представителей органов 

государственной власти области, других государственных органов, органов 

местного самоуправления, организаций, общественных объединений, 

ученых; 

изучает и обобщает опыт законодательных органов субъектов 

Российской Федерации; 

решает вопросы организации своей деятельности; 

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции Законом 

Саратовской области от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О Саратовской 

областной Думе» и Регламентом Саратовской областной Думы. 

 

V. Организация деятельности комитета 

 

5.1. Председатель комитета: 

представляет комитет во взаимоотношениях с субъектами права 

законодательной инициативы, государственными органами, органами 

местного самоуправления, организациями, общественными объединениями; 

осуществляет руководство работой комитета, несет ответственность за 

результаты его деятельности; 

созывает заседания комитета, доводит до сведения депутатов 

информацию о времени и месте их проведения; 

принимает решение о проведении заседания комитета, рабочей группы 

в дистанционной форме с использованием средств видео-конференц-связи в 

случаях, установленных Регламентом Саратовской областной Думы; 

ведет заседания комитета; 



10 

 

подписывает решения комитета, протоколы заседаний комитета, другие 

документы; 

принимает решение о прекращении переписки с гражданами в случае, 

предусмотренном частью 5 статьи 11 Федерального закона от 2 мая                    

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

распределяет обязанности между членами комитета, дает им 

поручения; 

оказывает содействие членам комитета в осуществлении ими своих 

полномочий, обеспечивает их необходимой информацией; 

обеспечивает гласность и учет общественного мнения в работе 

комитета; 

осуществляет общее руководство деятельностью аппарата комитета. 

5.2. В случае отсутствия председателя комитета его обязанности по 

поручению председателя комитета исполняет заместитель (один из 

заместителей) председателя комитета. 

5.3. Комитет организует свою работу в порядке, установленном 

Регламентом Саратовской областной Думы. 

 

VI. Обеспечение деятельности комитета 

 

6.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности комитета 

осуществляет аппарат комитета, положение о котором утверждает 

Председатель областной Думы. 

6.2. Материально-техническое, документационное, правовое и 

информационное обеспечение деятельности комитета осуществляется 

соответствующими структурными подразделениями областной Думы. 

 

 
Верно: Заместитель начальника отдела 

            организационного и кадрового обеспечения 

            деятельности Саратовской областной Думы                                 М.В.Переверзин 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=1D49522265DD8075ED116ADF7FF8093540AFBB69E5921052EAB9713173D15A71D85B991110F6989ED2BDFB29899C523A5D339Et4j4O


 

 

 

 

Приложение 3 к постановлению 

Саратовской областной Думы 

от 28.09.2022 № 2-27 

 

Положение 

о комитете Саратовской областной Думы по вопросам жилищной, 

строительной и коммунальной политики 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Комитет Саратовской областной Думы по вопросам жилищной, 

строительной и коммунальной политики (далее – комитет) формируется в 

порядке, установленном Законом Саратовской области от 29 марта 2001 года 

№ 13-ЗСО «О Саратовской областной Думе», Регламентом Саратовской 

областной Думы, из числа депутатов Саратовской областной Думы для 

ведения законопроектной работы, предварительного рассмотрения и 

подготовки вопросов для внесения на заседания Саратовской областной 

Думы. 

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) 

Саратовской области, законами и иными нормативными правовыми актами 

области, Регламентом Саратовской областной Думы, настоящим 

Положением. 

1.3. В состав комитета входят председатель комитета, заместитель 

(заместители) председателя комитета, члены комитета. 

1.4. Положение о комитете, изменения в него утверждаются областной 

Думой. 

1.5. Комитет в своей деятельности ответственен перед областной 

Думой и ей подотчетен. 

1.6. Деятельность комитета основана на принципах свободы 

обсуждения и гласности. 

 

II. Основные задачи комитета 

 

2.1. Организация ведения законопроектной работы. 

2.2. Предварительное рассмотрение и подготовка вопросов для 

внесения на заседания областной Думы. 

2.3. Обеспечение соответствия законов области и постановлений 

областной Думы Конституции Российской Федерации и федеральным 

законам. 



12 

 

2.4. Проведение анализа практики применения законодательства по 

вопросам ведения комитета. 

2.5. Взаимодействие с федеральными органами власти, 

исполнительными органами области, другими государственными органами, 

органами местного самоуправления, организациями, общественными 

объединениями по вопросам, отнесенным к ведению комитета. 

2.6. Подготовка предложений по совершенствованию федерального 

законодательства и законодательства области. 

2.7. Осуществление контроля за исполнением законов области и 

постановлений областной Думы по вопросам ведения комитета. 

 

III. Вопросы ведения комитета 

 

3.1. К ведению комитета относятся вопросы: 

законодательного регулирования жилищной политики в целях 

удовлетворения потребности населения области в обеспечении жилыми 

помещениями и реализации жилищных прав граждан; 

законодательного регулирования развития ипотечного жилищного 

кредитования на территории области; 

законодательного регулирования вопросов в сфере предоставления 

жилищно-коммунальных услуг; 

законодательного регулирования вопросов защиты права на жилище 

граждан – участников строительства многоквартирных домов на территории 

области, пострадавших от действий (бездействия) строительных 

организаций; 

законодательного регулирования вопросов, связанных с комплексным 

развитием территорий; 

законодательного регулирования вопросов, связанных с проведением 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на 

территории области; 

социальной защиты граждан в части оплаты жилого помещения, 

коммунальных услуг, предоставления субсидий на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг; 

градостроительного законодательства; 

строительной политики и развития стройиндустрии; 

законодательного регулирования использования автомобильных дорог 

регионального или межмуниципального значения; 

законодательного регулирования организации транспортного 

обслуживания населения водным, автомобильным транспортом, включая 

легковое такси, в межмуниципальном и пригородном сообщении и 

железнодорожным транспортом в пригородном сообщении; 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

законодательного регулирования обращения с твердыми 

коммунальными отходами. 

 



13 

 

IV. Полномочия комитета 

 

4.1. Комитет: 

осуществляет подготовку заключений по законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 

вносит предложения по формированию перспективных и текущих 

планов законопроектных работ; 

осуществляет предварительное рассмотрение законопроектов и 

проектов постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок к законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок и замечаний к соответствующим 

разделам проекта закона области об областном бюджете; 

проводит анализ практики применения законодательства по вопросам:  

обеспечения жилыми помещениями граждан и реализации их 

жилищных прав; 

ипотечного жилищного кредитования на территории области; 

предоставления жилищно-коммунальных услуг; 

социальной защиты граждан в части оплаты жилого помещения, 

коммунальных услуг, предоставления субсидий на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг; 

градостроительного законодательства; 

строительной политики и развития стройиндустрии; 

использования автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения; 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

организации транспортного обслуживания населения водным, 

автомобильным транспортом, включая легковое такси, в межмуниципальном 

и пригородном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном 

сообщении; 

защиты права на жилище граждан – участников строительства 

многоквартирных домов на территории области, пострадавших от действий 

(бездействия) строительных организаций; 

комплексного развития территорий; 

обращения с твердыми коммунальными отходами; 

осуществляет контроль за исполнением законов области в пределах 

вопросов, отнесенных к ведению комитета; 

осуществляет подготовку отзывов и поправок к проектам федеральных 

законов, направляемых Государственной Думой Федерального Собрания 

Российской Федерации; 

вносит предложения о проведении мероприятий в областной Думе; 

организует проводимые областной Думой депутатские слушания; 

вносит на рассмотрение областной Думы законопроекты и проекты 

постановлений областной Думы, рекомендует докладчиков и содокладчиков 

для выступлений на заседаниях областной Думы; 



14 

 

заслушивает доклады и сообщения должностных лиц исполнительных 

органов области, других государственных органов области и организаций; 
запрашивает в установленном порядке документы и материалы, 

необходимые для деятельности комитета; 
приглашает к участию в своей работе представителей органов 

государственной власти области, других государственных органов, органов 
местного самоуправления, организаций, общественных объединений, 
ученых; 

изучает и обобщает опыт законодательных органов субъектов 
Российской Федерации; 

решает вопросы организации своей деятельности; 
рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции Законом 

Саратовской области от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О Саратовской 
областной Думе» и Регламентом Саратовской областной Думы. 

 

V. Организация деятельности комитета 

 

5.1. Председатель комитета: 

представляет комитет во взаимоотношениях с субъектами права 

законодательной инициативы, государственными органами, органами 

местного самоуправления, организациями, общественными объединениями; 

осуществляет руководство работой комитета, несет ответственность за 

результаты его деятельности; 

созывает заседания комитета, доводит до сведения депутатов 

информацию о времени и месте их проведения; 

принимает решение о проведении заседания комитета, рабочей группы 

в дистанционной форме с использованием средств видео-конференц-связи в 

случаях, установленных Регламентом Саратовской областной Думы; 

ведет заседания комитета; 

подписывает решения комитета, протоколы заседаний комитета, другие 

документы; 

принимает решение о прекращении переписки с гражданами в случае, 

предусмотренном частью 5 статьи 11 Федерального закона от 2 мая           

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

распределяет обязанности между членами комитета, дает им 

поручения; 

оказывает содействие членам комитета в осуществлении ими своих 

полномочий, обеспечивает их необходимой информацией; 

обеспечивает гласность и учет общественного мнения в работе 

комитета; 

осуществляет общее руководство деятельностью аппарата комитета. 

5.2. В случае отсутствия председателя комитета его обязанности по 

поручению председателя комитета исполняет заместитель (один из 

заместителей) председателя комитета. 

consultantplus://offline/ref=34681D38899308F5BBFB7B011508B851BA3E795E4A1D8F035AB8521528151511965EA7AF288843A731446E1B08E078BB084C28F003B30D58GE70M


15 

 

5.3. Комитет организует свою работу в порядке, установленном 

Регламентом Саратовской областной Думы. 

 

 

 

VI. Обеспечение деятельности комитета 

 
6.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности комитета 

осуществляет аппарат комитета, положение о котором утверждает 
Председатель областной Думы. 

6.2. Материально-техническое, документационное, правовое и 
информационное обеспечение деятельности комитета осуществляется 
соответствующими структурными подразделениями областной Думы. 

 

 
Верно: Заместитель начальника отдела 

            организационного и кадрового обеспечения 

            деятельности Саратовской областной Думы                                 М.В.Переверзин 
 
 
 
 
 

 



 

 

Приложение 4 к постановлению 

Саратовской областной Думы 

от 28.09.2022 № 2-27 

 

Положение 

о комитете Саратовской областной Думы  

по образованию и культуре  

 

I. Общие положения 

 

1.1. Комитет Саратовской областной Думы по образованию и культуре 

(далее – комитет) формируется в порядке, установленном Законом 

Саратовской области от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О Саратовской 

областной Думе» и Регламентом Саратовской областной Думы, из числа 

депутатов Саратовской областной Думы для ведения законопроектной 

работы, предварительного рассмотрения и подготовки вопросов для внесения 

на заседания Саратовской областной Думы. 

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) 

Саратовской области, законами и иными нормативными правовыми актами 

области, Регламентом Саратовской областной Думы, настоящим 

Положением. 

1.3. В состав комитета входят председатель комитета, заместитель 

(заместители) председателя комитета, члены комитета. 

1.4. Положение о комитете, изменения в него рассматриваются на 

заседании комитета и утверждаются областной Думой. 

1.5. Комитет в своей деятельности ответственен перед областной 

Думой и ей подотчетен. 

1.6. Деятельность комитета основана на принципах свободы 

обсуждения и гласности. 

 

II. Основные задачи комитета 

 

2.1. Организация ведения законопроектной работы. 

2.2. Предварительное рассмотрение и подготовка вопросов для 

внесения на заседания областной Думы. 

2.3. Обеспечение соответствия законов области и постановлений 

областной Думы Конституции Российской Федерации и федеральным 

законам. 

2.4. Проведение анализа практики применения законодательства по 

вопросам ведения комитета. 

2.5. Взаимодействие с федеральными органами власти, 

исполнительными органами области, другими государственными органами, 

consultantplus://offline/ref=1D49522265DD8075ED1174D26994543D4BA5E16CE6971B0DB2EB77662C815C24981B9F4C58E6C4DB87B0F8289E970F751B6691446036AC29905D229Bt1j6O
consultantplus://offline/ref=1D49522265DD8075ED1174D26994543D4BA5E16CE6971902BFEC77662C815C24981B9F4C58E6C4DB87B0F82D95970F751B6691446036AC29905D229Bt1j6O
consultantplus://offline/ref=1D49522265DD8075ED116ADF7FF8093541A6B864ECC44750BBEC7F347B810061CE12961A05A2C0C485B0FBt2j9O
consultantplus://offline/ref=1D49522265DD8075ED1174D26994543D4BA5E16CE6971B0DB2EA77662C815C24981B9F4C4AE69CD785B2E72B9E8259245Dt3j1O
consultantplus://offline/ref=1D49522265DD8075ED116ADF7FF8093541A6B864ECC44750BBEC7F347B810061CE12961A05A2C0C485B0FBt2j9O


17 

 

органами местного самоуправления, организациями, общественными 

объединениями по вопросам, отнесенным к ведению комитета. 

2.6. Подготовка предложений по совершенствованию федерального 

законодательства и законодательства области. 

2.7. Осуществление контроля за исполнением законов области и 

постановлений областной Думы по вопросам ведения комитета. 

 

III. Вопросы ведения комитета 

 

3.1. К ведению комитета относятся вопросы: 

сферы образования (в том числе регулирования отношений в сфере 

образования, установления дополнительных льгот, видов и норм 

материального обеспечения воспитанников, обучающихся, студентов, а 

также педагогических и научно-педагогических работников образовательных 

учреждений области, установления областных нормативов финансирования 

образования, обеспечения функционирования и развития образования в 

области); 

сферы культуры; 

сферы архивного дела; 

законодательного регулирования отношений в сфере государственной 

охраны и использования объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся на территории области; 

организации деятельности Градозащитного общественного совета при 

областной Думе. 

 

IV. Полномочия комитета 

 

4.1. Комитет: 

осуществляет подготовку заключений по законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 

вносит предложения по формированию перспективных и текущих 

планов законопроектных работ; 

осуществляет предварительное рассмотрение законопроектов и 

проектов постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок к законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок и замечаний к соответствующим 

разделам проекта закона области об областном бюджете; 

проводит анализ практики применения законодательства по вопросам 

своего ведения; 

осуществляет подготовку отзывов и поправок к проектам федеральных 

законов, направляемых Государственной Думой Федерального Собрания 

Российской Федерации; 

вносит предложения о проведении мероприятий в областной Думе; 

организует проводимые областной Думой депутатские слушания; 



18 

 

вносит на рассмотрение областной Думы законопроекты и проекты 

постановлений областной Думы, рекомендует докладчиков и содокладчиков 

для выступлений на заседаниях областной Думы; 

заслушивает доклады и сообщения должностных лиц исполнительных 

органов области, других государственных органов области и организаций; 

запрашивает в установленном порядке документы и материалы, 

необходимые для деятельности комитета; 

приглашает к участию в работе представителей органов 

государственной власти области, других государственных органов, органов 

местного самоуправления, организаций, общественных объединений, 

ученых; 

изучает и обобщает опыт законодательных органов субъектов 

Российской Федерации; 

решает вопросы организации своей деятельности; 

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции Законом 

Саратовской области от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О Саратовской 

областной Думе» и Регламентом Саратовской областной Думы. 

 

V. Организация деятельности комитета 

 

5.1. Председатель комитета: 

представляет комитет во взаимоотношениях с субъектами права 

законодательной инициативы, государственными органами, органами 

местного самоуправления, организациями, общественными объединениями; 

осуществляет руководство работой комитета, несет ответственность за 

результаты его деятельности; 

созывает заседания комитета, доводит до сведения депутатов 

информацию о времени и месте их проведения; 

принимает решение о проведении заседания комитета, рабочей группы 

в дистанционной форме с использованием средств видео-конференц-связи в 

случаях, установленных Регламентом Саратовской областной Думы; 

ведет заседания комитета; 

подписывает решения комитета, протоколы заседаний комитета, другие 

документы; 

принимает решение о прекращении переписки с гражданами в случае, 

предусмотренном частью 5 статьи 11 Федерального закона от 2 мая                    

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

распределяет обязанности между членами комитета, дает им 

поручения; 

оказывает содействие членам комитета в осуществлении ими своих 

полномочий, обеспечивает их необходимой информацией; 

обеспечивает гласность и учет общественного мнения в работе 

комитета; 

осуществляет общее руководство деятельностью аппарата комитета. 

consultantplus://offline/ref=1D49522265DD8075ED1174D26994543D4BA5E16CE6971B0DB2EB77662C815C24981B9F4C4AE69CD785B2E72B9E8259245Dt3j1O
consultantplus://offline/ref=1D49522265DD8075ED1174D26994543D4BA5E16CE6971902BFEC77662C815C24981B9F4C58E6C4DB87B0F92991970F751B6691446036AC29905D229Bt1j6O
consultantplus://offline/ref=1D49522265DD8075ED116ADF7FF8093540AFBB69E5921052EAB9713173D15A71D85B991110F6989ED2BDFB29899C523A5D339Et4j4O


19 

 

5.2. В случае отсутствия председателя комитета его обязанности по 

поручению председателя комитета исполняет заместитель (один из 

заместителей) председателя комитета. 

5.3. Комитет организует свою работу в порядке, установленном 

Регламентом Саратовской областной Думы. 

 

VI. Обеспечение деятельности комитета 

 

6.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности комитета 

осуществляет аппарат комитета, положение о котором утверждает 

Председатель областной Думы. 

6.2. Материально-техническое, документационное, правовое и 

информационное обеспечение деятельности комитета осуществляется 

соответствующими структурными подразделениями областной Думы. 

 

 
Верно: Заместитель начальника отдела 

            организационного и кадрового обеспечения 

            деятельности Саратовской областной Думы                                 М.В.Переверзин 
 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение 5 к постановлению 

Саратовской областной Думы 

от 28.09.2022 № 2-27 

 

 

 

Положение 

о комитете Саратовской областной Думы  

по промышленности и инвестиционной политике 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Комитет Саратовской областной Думы по промышленности и 

инвестиционной политике (далее – комитет) формируется в порядке, 

установленном Законом Саратовской области от 29 марта 2001 года № 13-

ЗСО «О Саратовской областной Думе», Регламентом Саратовской 

областной Думы, из числа депутатов Саратовской областной Думы для 

ведения законопроектной работы, предварительного рассмотрения и 

подготовки вопросов для внесения на заседания Саратовской областной 

Думы. 

1.2. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом 

(Основным Законом) Саратовской области, законами и иными 

нормативными правовыми актами области, Регламентом Саратовской 

областной Думы, настоящим Положением. 

1.3. В состав комитета входят председатель комитета, заместитель 

(заместители) председателя комитета, члены комитета. 

1.4. Положение о комитете, внесение изменений в него 

рассматриваются на заседании комитета и утверждаются областной 

Думой. 

1.5. Комитет в своей деятельности ответственен перед областной 

Думой и ей подотчетен. 

1.6. Деятельность комитета основана на принципах свободы 

обсуждения и гласности. 

 

II. Основные задачи комитета 

 

2.1. Организация ведения законопроектной работы. 

2.2. Предварительное рассмотрение и подготовка вопросов для 

внесения на заседания областной Думы. 

 

consultantplus://offline/ref=D004E3879A3DA726595F49C271EC836220559700CC836F0F5C03FF2A26558DC7E7A79797641DCB413EAA2010D4A07CDB6FF7FA17B8A565571F515DD2Q4GFN
consultantplus://offline/ref=D004E3879A3DA726595F49C271EC836220559700CC83600C5F05FF2A26558DC7E7A79797641DCB413EAA2015DFA07CDB6FF7FA17B8A565571F515DD2Q4GFN
consultantplus://offline/ref=D004E3879A3DA726595F57CF6780DE6A2A56CE08C6D434585702F7787155D182B1AE9ECB3959C45E3CAA20Q1GAN
consultantplus://offline/ref=D004E3879A3DA726595F49C271EC836220559700CC8368045F04FF2A26558DC7E7A79797761D934D3CA23F13DFB52A8A2AQAGBN
consultantplus://offline/ref=D004E3879A3DA726595F49C271EC836220559700CC83600C5F05FF2A26558DC7E7A79797641DCB413EAA2111DBA07CDB6FF7FA17B8A565571F515DD2Q4GFN


21 

 

2.3. Обеспечение соответствия законов области и постановлений 

областной Думы Конституции Российской Федерации и федеральным 

законам. 

2.4. Проведение анализа практики применения законодательства по 

вопросам ведения комитета. 

2.5. Взаимодействие с федеральными органами власти, 
исполнительными органами области, другими государственными 
органами, органами местного самоуправления, организациями, 
общественными объединениями по вопросам, отнесенным к ведению 
комитета. 

2.6. Подготовка предложений по совершенствованию федерального 
законодательства и законодательства области. 

2.7. Осуществление контроля за исполнением законов области и 
постановлений областной Думы по вопросам ведения комитета. 

 

III. Вопросы ведения комитета 
 

3.1. К ведению комитета относятся вопросы: 
инвестиционной политики; 
инновационной политики; 
государственно-частного партнерства на территории области; 

государственной политики в сфере промышленности, топливно-

энергетического комплекса, нефтегазового комплекса и науки на 

территории области. 
 

IV. Полномочия комитета 

 

4.1. Комитет: 

осуществляет подготовку заключений по законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 

вносит предложения по формированию перспективных и текущих 

планов законопроектных работ; 

осуществляет предварительное рассмотрение законопроектов и 

проектов постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок к законопроектам и проектам 

постановлений областной Думы; 

осуществляет подготовку поправок и замечаний к проекту закона 

области об областном бюджете; 

проводит анализ практики применения законодательства по 

вопросам своего ведения; 

осуществляет подготовку отзывов и поправок к проектам 

федеральных законов, направляемых Государственной Думой 

Федерального Собрания Российской Федерации; 

вносит предложения о проведении мероприятий в областной Думе; 

consultantplus://offline/ref=D004E3879A3DA726595F57CF6780DE6A2A56CE08C6D434585702F7787155D182B1AE9ECB3959C45E3CAA20Q1GAN


22 

 

организует проводимые областной Думой депутатские слушания; 

вносит на рассмотрение областной Думы законопроекты и проекты 

постановлений областной Думы, рекомендует докладчиков и 

содокладчиков для выступлений на заседаниях областной Думы; 

заслушивает доклады и сообщения должностных лиц 

исполнительных органов области, других государственных органов 

области и организаций; 

запрашивает в установленном порядке документы и материалы, 

необходимые для деятельности комитета; 

приглашает к участию в своей работе представителей органов 

государственной власти области, других государственных органов, 

органов местного самоуправления, организаций, общественных 

объединений, ученых; 

изучает и обобщает опыт законодательных органов субъектов 

Российской Федерации; 

решает вопросы организации своей деятельности; 

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции 

Законом Саратовской области от 29 марта 2001 года № 13-ЗСО «О 

Саратовской областной Думе» и Регламентом Саратовской областной 

Думы. 

 

V. Организация деятельности комитета 

 

5.1. Председатель комитета: 

представляет комитет во взаимоотношениях с субъектами права 

законодательной инициативы, государственными органами, органами 

местного самоуправления, организациями, общественными 

объединениями; 

осуществляет руководство работой комитета, несет ответственность 

за результаты его деятельности; 

созывает заседания комитета, доводит до сведения депутатов 

информацию о времени и месте их проведения; 

принимает решение о проведении заседания комитета, рабочей 

группы в дистанционной форме с использованием средств видео-кон-

ференц-связи в случаях, установленных Регламентом Саратовской 

областной Думы; 

ведет заседания комитета; 

подписывает решения комитета, протоколы заседаний комитета, 

другие документы; 

принимает решение о прекращении переписки с гражданами в 

случае, предусмотренном частью 5 статьи 11 Федерального закона от 2 мая 

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

consultantplus://offline/ref=D004E3879A3DA726595F49C271EC836220559700CC836F0F5C03FF2A26558DC7E7A79797761D934D3CA23F13DFB52A8A2AQAGBN
consultantplus://offline/ref=D004E3879A3DA726595F49C271EC836220559700CC83600C5F05FF2A26558DC7E7A79797641DCB413EAA2016DFA07CDB6FF7FA17B8A565571F515DD2Q4GFN


23 

 

распределяет обязанности между членами комитета, дает им 

поручения; 

оказывает содействие членам комитета в осуществлении ими своих 

полномочий, обеспечивает их необходимой информацией; 

обеспечивает гласность и учет общественного мнения в работе 

комитета; 

осуществляет общее руководство деятельностью аппарата комитета. 

5.2. В случае отсутствия председателя комитета его обязанности по 

поручению председателя комитета исполняет заместитель (один из 

заместителей) председателя комитета. 

5.3. Комитет организует свою работу в порядке, установленном 

Регламентом Саратовской областной Думы. 

 

VI. Обеспечение деятельности комитета 

 

6.1. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

комитета осуществляет аппарат комитета, положение о котором 

утверждает Председатель областной Думы. 

6.2. Материально-техническое, документационное, правовое и 

информационное обеспечение деятельности комитета осуществляется 

соответствующими структурными подразделениями областной Думы. 

 
 

Верно: Заместитель начальника отдела 

            организационного и кадрового обеспечения 

            деятельности Саратовской областной Думы                             М.В.Переверзин 

consultantplus://offline/ref=D004E3879A3DA726595F49C271EC836220559700CC83600C5F05FF2A26558DC7E7A79797641DCB413EAA2016DFA07CDB6FF7FA17B8A565571F515DD2Q4GFN

